

POLICIA MILITAR DE PERNAMBUCO

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 10 DE JUNHO DE 1964

BOLETIM GERAL N.º 122

ADITAMENTO

PARA CONHECIMENTO DESTA PM E DEVIDA EXECUÇÃO,
PUBLICO O SEGUINTE:

1.ª PARTE

I — SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem Alteração

2.ª PARTE

II — INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3.ª PARTE

III — ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

1 AQUISIÇÃO — EMPENHO

A AM Adquirir

Por conta da consignação — 1301-8-21-3 S/Consignação (A) Mate-
riais Diversos Indiscriminados.

Para a Diretoria de Instrução da P.M.

À Firma Cassimiro Fernandes S/A. (N. 26360)

12 Folhas de cartão de linho branco a Cr\$ 65,00 Cr\$ 780,00

Para a Oficina Mecânica da P.M.

À Firma Albérico Sial, Ferragens S/A. (N. 49960).

1 Quilo de chumbo por Cr\$ 500,00

1 Litro de ácido muriático por Cr\$ 650,00

Cr\$ 1.130,00

2

ADITAMENTO AO BG. N. 122

Para Bomba d'água do 1.º B.C. desta P.M.
À Firma Albérico Sial, Ferragens S/A. (NF 49933).

4 Joelhos galv. pesadas de 1" a Cr\$ 265,00 Cr\$ 1.060,00

1 Joelho galv. pesado de 1x3/4" por Cr\$ 265,00

2 Joelhos galv. pesados de 1.1/2x1" a Cr\$ 560,00

..... Cr\$ 1.120,00

4 Roscas galv. pesadas de 3/4" a Cr\$ 65,00

..... Cr\$ 260,00

4 Roscas galv. pesadas de 1" a Cr\$ 100,00 Cr\$ 260,00

4 Roscas galv. pesadas de 1" a Cr\$ 100,00 Cr\$ 400,00

2 Roscas galv. pesadas de 1" a Cr\$ 200,00 Cr\$ 400,00

..... Cr\$ 80,00

1 Tampão galv. pesado de 3/4" por Cr\$ 80,00

1 União galv. pesada de 3/4" por Cr\$ 580,00

1 União galv. pesada de 1" por Cr\$ 700,00

Para a Bomba d'água do 1.º B.C. desta P.M.
À Firma Antônio Augusto Pinto Ribeiro. (NF 37429).

1 Torneira de gav. de 1" por Cr\$ 1.700,00

2 Torneiras de gav. de 1.1/2" por Cr\$ 6.000,00

3 Lâminas de serra de 12" por Cr\$ 240,00

1 Novêlo de fio por Cr\$ 150,00

..... Cr\$ 8.090,00

(Nota n. 39, de 18 de março de 1964).

— (o) —

Para o Quartel do Comando Geral (Passagem).

À Firma Albérico Sial, Ferragens S/A. (NF 50017).

6 Barras de ferro de 1x1/8" c/22 Kgs. a Cr\$ 230,00

..... Cr\$ 5.060,00

À Firma Antônio Augusto Pinto Ribeiro. (NF 37445).

30 Metros de cano galv. 1.1/4" a Cr\$ 850,00 Cr\$ 25.500,00

20 Metros de cano galv. de 3/4" a Cr\$ 520,00

..... Cr\$ 10.400,00

..... Cr\$ 35.960,00

À Firma Ind. Brasileira do Recife. (NF 1887).

20 Quios de ferro redondo de 1/4" a Cr\$ 210,00

..... Cr\$ 4.200,00

20 Quios de ferro redondo de 3/16" a Cr\$ 220,00

..... Cr\$ 4.400,00

..... Cr\$ 8.600,00

Para o Corpo de Bombeiros da P.M.

À Firma Casa das Lâmpadas. (NF 4993).

30 Metros de fio flexível 2x20 a Cr\$ 60,00 Cr\$ 1.800,00

10 DE JUNHO DE 1964

3

Para o Jeep n. 6682 da P.M.
À Firma Siracusa Ltda. (NF 9564).

1 Espelho de retrovisor para jeep por Cr\$ 1.800,00

para a Oficina Mecânica da P.M.
À Firma Antônio Augusto Pinto Ribeiro. (NF 37422).

1 Quilo de estanho por Cr\$ 5.500,00

Para a 3.ª Seção (GARAGE) da A.M.
À Firma Esso Brasileira de Petróleo S/A. (NF 24170).

10.000 Litros de gasolina com álcool a Cr\$ 42,00

..... Cr\$ 420.800,00

(Nota n. 40, de 24 de março ed 1964).

— (o) —

Para o Quartel do Comando Geral da P.M.
À Firma Alvares de Carvalho-Cia. Com. de Ferragens.
(NF 14. 653).

6 Pares de dobradiças de canto 3' a Cr\$ 60,00

..... Cr\$ 360,00

2 Kgs. de arame preto n. 18 a Cr\$ 250,00 Cr\$ 500,00

..... Cr\$ 860,00

Para a Cia. de Pol. Ostensivo da P.M.
À Firma Casa Guido (Couro) Ltda. (NF 4056).

30 Metros de vulcouro Bri'lho B.R. a Cr\$ 2.400,00

..... Cr\$ 72.000,00

Para o Quartel do Comando Geral da P.M.

À Firma Affonso de Albuquerque Ferragens S/A. (NF 11377).

4 Pares de dobradiças de canto de 4.1/2 com paraf. a Cr\$ 25,00 Cr\$ 100,00

1.1/2 Quilo de rebites de ferro 5/8x3/16. a Cr\$ 480,00

..... Cr\$ 720,00

1.1/2 Quilo de rebites de ferro 7/8x3/16. a Cr\$ 480,00

..... Cr\$ 720,00

..... Cr\$ 1.540,00

Para o carro n. 6699 da P.M.

À Firma Barreira, Filho & Cia. Ltda. (NF 01843).

1 Reparo da bomba de gasolina por Cr\$ 2.500,00

1 Haste do acelerador por Cr\$ 400,00

2 Calço para motor por Cr\$ 2.000,00

..... Cr\$ 4.900,00

ADITAMENTO AO BG. N. 122

4

Para a 2ª Seção (Provimento), da A.M.
 A Firma Soc.Com. Pedrosa da Fonseca Ltda. (NF 01843).
 500 Grosas de botões Brasil moderno . . . a Cr\$ 210,00
 Cr\$ 105.000,00
 (Nota n. 41, de 4 de abril de 1964).
 (o) —

Para o carro n. 6683 da P.M.
 A Firma Barreira, Filho & Cia. Ltda. (NF 5766).
 1 Cremalheira por Cr\$ 4.800,00
 1 Polia do gerador por Cr\$ 2.200,00
 1 Platinado por Cr\$ 1.000,00
 1 Condensador por Cr\$ 450,00
 1 Reparo contra-barras por Cr\$ 1.000,00
 1 Bucha volante por Cr\$ 350,00
 Cr\$ 9.900,00

Para o Departamento do Extinto Esquadrão de Cavalaria Cardoso.
 A Firma Raymundo & Cia. (NF 20.107).
 18 Quilos de cabo tipo manilha . . . a Cr\$ 700,00
 Cr\$ 12.600,00
 Para a Casa de Detenção do Recife (Conf. de Beliches).
 A Firma Antônio Augusto Pinto Ribeiro. (NF 37452).
 10 Quilos de pregos de 2,1/2x10 . . . a Cr\$ 380,00
 Cr\$ 3.800,00
 Para o Jeep n. 6663 da 7ª Cia. do 3.º BC.
 A Firma Alfredo Domingos & Cia. (Recibo s/n.º).
 110—Litros de gasolina Cr\$ 58,00 . Cr\$ 6.380,00
 8—Litros de óleo lubrificante Cr\$ 300,00 . Cr\$ 2.400,00
 Cr\$ 8.780,00
 (Nota n. 42, de 04 de abril de 1964)
 (o) —

Para a 2ª Seção da A.M. (provimento)
 A Firma Linhas Correntes S/A (N. F. N.º 3562).
 40—Grosas de Linhas 726 Coats C 50 . . . Cr\$10.140,00
 Cr\$ 405.600,00
 10—Grosas de Linhas 6357 Zebra C-50 . . Cr\$29.520,00
 Cr\$ 295.200,00
 Cr\$ 700.800,00
 Desconto de 5% Cr\$ 35.040,00
 Cr\$ 665.760,00

10 DE JUNHO DE 1964

5

6% Imposto de consumo Cr\$ 39.946,00
 Cr\$ 705.706,00

Para a 3ª Seção (posto de Lubrificação e lavagem) da P.M.
 A firma Cia. Atlantic de Petróleo (NF 8259).
 2 Tbrs. c/400 Lts de Atl. Motor Oil SAE 40 Cr\$ 74.274,00
 2 Tbrs. c/400 Lts. de Atl. Motor Oil SAE 50 Cr\$ 74.274,00
 Cr\$ 148.494,00

Para a 3ª Seção (GARAGE), da A.M.
 A firma Esso Brasileira de Petróleo S/A (NF 24199).
 10.000 Litros de gasol. c/alcool a Cr\$ 42,08 Cr\$ 420.800,00
 Para o 1º E.C. Motor de Emergência da P.M.
 A firma C. Carneiro & Cia. (NF 8198).
 5 Metros de mangueira de 3/4" a Cr\$ 280,00 Cr\$ 1.400,00
 2 Terminais de cabos de baterias a Cr\$ 1.500,00 Cr\$ 3.000,00
 Cr\$ 4.400,00

Para a 2ª Seção Almoarifado), da A.M.
 A firma Ind. Renovadora de Pneus do Brasil S/A (NF. 20496).
 1 Pneu 650X16 — 6 lonas renovado . . por Cr\$ 12.600,00
 1 Pneu 650X16 — 6 lonas renovado . . por Cr\$ 12.600,00
 1 Pneu 650X16 — 6 lonas renovado . . por Cr\$ 12.600,00
 1 Pneu 650X16 — 6 lonas renovado . . por Cr\$ 12.600,00
 1 Pneu 650X16 — 6 lonas renovado . . por Cr\$ 12.600,00
 1 Pneu 650X16 — 6 lonas renovado . . por Cr\$ 12.600,00
 Cr\$ 75.600,00
 Desconto de 10% " 7.560,00
 Cr\$ 68.040,00
 (Nota n. 44, de 10 de abril de 1964).
 (o) —

Para a 2ª Seção (Provimento), da A.M.
 A firma Lívio Lima Tecidos S/A. (NF 0044).
 9 Fardos c/9.000 metros de Morim Cobrinha com 0,91 m de largura a Cr\$ 215,50 Cr\$1.939.500,00
 A firma Lívio Lima Tecidos S/A (NF 0045).
 12 Fardos com 5.167,85 metros de mescla Fortaleza a Cr\$ 345,00 Cr\$1.782.908,30

ADITAMENTO AO BG. N. 122

6

Para a 2ª Seção (Almoarifado), da A.M.
 A firma Ind. Renovadora de Pneus do Brasil S/A. (NF 20497).
 1 Pneu 750X20 — 10 lonas renovado . por Cr\$ 28.000,00
 1 Pneu 750X20 — 10 lonas renovado . por Cr\$ 28.000,00
 1 Pneu 650X16 — 6 lonas renovado . por Cr\$ 12.600,00
 1 Pneu 650X16 — 6 lonas renovado . por Cr\$ 5.000,00
 Cr\$ 73.600,00
 Desconto de 10% " 7.360,00
 Cr\$ 66.240,00

Para o Departamento de Equitação do Extinto Esquadrão de Cavalaria Dias Cardoso.
 A firma E.R.S./7 da 7ª RM. (Nota n. 22).
 30 Sacos de milho em gão por Cr\$ 54.000,00
 Para o carro n. 6672 da P.M.
 A firma Cia. Autos e Acc. Vieira da Cunha. (NF 20063).
 12 Parafusos flutuantes compl. 7/16X7/166 por Cr\$ 1.440,00
 Para a Diretoria de Instrução (Alunos Oficiais), da P.M.
 A firma Sinal — Soc. Ind. de Camas e Cadeiras Ltda. (NF 647).
 60 Camas retas 70X190 . . . a Cr\$ 7.600,00 Cr\$ 456.000,00
 Imposto de consumo 12% por Cr\$ 54.720,00
 Cr\$ 510.720,00
 (Nota n. 45, de 10 de abril de 1964).
 Por conta da Consignação — 1301-8-21-3 Material de Consignação (B) Manutenção da Rádio Patrulha.
 Para a Cia. de Rádio Patrulha da P.M.
 A firma Siracusa Ltda. (NF 9522).
 10 Baterias de 6 volts 5 HD a Cr\$ 20.000,00 Cr\$ 200.000,00
 (Nota n. 11, de 19 de março de 1964).
 (o) —

Para a Cia. de Rádio Patrulha da P.M.
 A firma E.R.M.I. da 7ª Região Militar. (NF 4715).
 71 Coturnos de couro c/solado de borracha a Cr\$ 4.190,00 Cr\$ 297.490,00
 A firma E.R.M.I. da 7ª Região Militar. (NF 4716).
 54 Coturnos de couro com solado de borracha a Cr\$ 4.190,00 Cr\$ 393.850,00
 (Nota n. 12, de 20 de março de 1964).
 (o) —

Para a Cia. de Rádio Patrulha da P.M.

10 DE JUNHO DE 1964

7

A firma Siracusa Ltda. (NF 9515).
 100 Borrachas p/amortecedor a Cr\$ 150,00 Cr\$ 15.000,00
 A firma Lopes Martins & Cia. (NF 59.999).
 1 Tambor carboreto 7X15 por Cr\$ 14.000,00
 (Nota n. 13, de 23 de março de 1964).
 (o) —

Para a Cia. de Rádio Patrulha da P.M.
 A firma O Leão das Tintas Ind. e Com. S/A. (NF 22.916).
 2 Galões de Coralit ER-59 a Cr\$ 6.500,00 Cr\$ 13.000,00
 1 Galão de Vitrolack 2461 por Cr\$ 6.200,00
 16 Quilos de Hidromate verde a Cr\$ 160,00 Cr\$ 2.560,00
 1 Quilo de Óxido ferro por Cr\$ 900,00
 Cr\$ 22.660,00
 (Nota n. 14, de 24 de março de 1964).
 (o) —

Por conta da Consignação — 1301-8-21-2 Material Permanente S/Consignação (B) Material Especializado — Inclusive Viaturas para o CB.
 Para o Corpo de Bombeiros da P.M.
 A firma Remington Rand do Brasil S/A. (NF 17572).
 400 (COD 06-04514) Pastas suspensas M.PS2 a Cr\$ 86,00 Cr\$ 34.400,00
 Imposto de consumo 8% por Cr\$ 2.752,00
 800 (COD 06-04644) Braços Mod. PSB1 a Cr\$ 59,00 Cr\$ 47.200,00
 Imposto de consumo 8% por Cr\$ 3.776,00
 400 (COD 06-04694) Projções Mod. PSP-63A a Cr\$ 30,00 Cr\$ 12.000,00
 Imposto de consumo 8% Cr\$ 1.200,00
 45 (COD 06-04554) Folhas de etiquetas Mod. PSE-63 nas cores 15 ouro, palha e 15 verde a Cr\$ 23,00 Cr\$ 1.035,00
 Imposto de consumo 8% Cr\$ 82,80
 Cr\$ 104.445,80
 (Nota n. 1, de 7 de abril de 1964).
 (o) —

Por conta da Consignação — 1301-8-21-4 Despesas Diversas S/Consignação (H) Manutenção e Equipamento de Um Canil.
 Para o Canil da P.M.
 A firma Charles Schwartz. (NF 43499).
 2 Litros de alcool 42º . . . a Cr\$ 150,00 Cr\$ 300,00

ADITAMENTO AO BG. N. 122

8

1	Vidro de água oxigenada 20 vls	por Cr\$	120	
1	Carro esparadrapo 10X45	por Cr\$	817	
2	Bisnag. pomada penicilina a Cr\$	175,00	Cr\$ 350	
1	Litro de Etér sulfurico	por Cr\$	520	
		Cr\$	11.117	
	A firma Farmácia e Drogeria Villaça. (NF 11.173).			
2	Tubos de Clorotida . . . a Cr\$	940,00	Cr\$ 1.880	
	(Nota n. 3, de 23 de março de 1964).	(o)		
	Para o Canil da PM.			
	A firma Serviço de Aproveitamento do 1º BC. (Fat. 081).			
60	Quilos de arroz	por Cr\$	13.920	
60	Quilos de xerem de milho	por Cr\$	5.280	
5	Quilos de sal	por Cr\$	240	
5	Latas de creolina	por Cr\$	1.040	
6	Barras de sabão	por Cr\$	1.920	
10	Sapóleos Radium	por Cr\$	140	
20	Rólos de papel higiênico	por Cr\$	2.180	
2	Vassouras	por Cr\$	280	
1	Vidro de tinta Parker	por Cr\$	100	
		Cr\$	25.140	
	(Nota n. 4, de 4 de abril de 1964).			
	Por conta da Consignação — 1301-8-21-4 S/Consignação			
	Despesas Diversas Manutenção do HPM.			
	Para o Hospital da PM.			
	A firma Fernando Campos & Cia. (NF 4219).			
50	Metros de correia	a Cr\$	150,00	Cr\$ 7.500
	A firma Antônio Augusto Pinto Ribeiro. (NF 37428).			
1	Luva "galo" — 1.1/2	por Cr\$	350	
1	Tê 45" "galo"	por Cr\$	870	
		Cr\$	1.220	
	Para o Hospital da PM.			
	A firma Albérico Sial, Ferragens S/A. (NF 49.930).			
1	Caixa de limas triangulares 6.1/2" por Cr\$	4.000	Cr\$ 4.000	
	(Nota n. 11, de 20 de março de 1964).			
	(o)			
	Para o Hospital da PM.			
	A firma Zygmuntz Katz, Comércio S/A (NF 10533).			
2	Pranchas de peroba c/4,00X0,25X0,08	a Cr\$	8.350,00	Cr\$ 16.700
	A firma Casa Lenher. (NF 00954).			

10 DE JUNHO DE 1964

9

2	Bulbos p/lâmpada ref. 16170 medindo 24X 25	a Cr\$	4.269,70	Cr\$ 9.259,40
	A firma A Saneadora. (NF 18002).			
100	Parafusos p/têlha brasilit com arruelas de chumbo	a Cr\$	180,00	Cr\$ 18.000,00
	A firma Ramiro Costa & Cia. (NF 40208).			
5	Livros pautados c/200 folhas	a Cr\$	1.350,00	Cr\$ 6.750,00
5	Livros pautados c/100 folhas	a Cr\$	750,00	Cr\$ 3.750,00
		Cr\$		10.500,00
	A firma Itapessoca Agro-Industrial S/A. (NF 19663).			
125	Sacos de cimento Nassau a Cr\$	870,00	Cr\$ 108.750,00	
	Imposto de consumo 6% por Cr\$ 6.525,00			
	Corretos, carga e descarga conf. nota de despacho Cr\$ 22.100,00			
		Cr\$		137.375,00
	(Nota n. 12, de 4 de abril de 1964).			
	(o)			
	Para o Hospital da PM.			
	A firma Antônio Augusto Pinto Ribeiro. (NF 37451).			
250	Têlhas brasilit 1,53. . . a Cr\$	2.535,00	Cr\$ 633.750,00	
	(Nota n. 13 de 4 de abril de 1964).			
	(o)			
	Por conta da Consignação — 1301-8-21-3 Material de Consumo S/Consignação (D) Manutenção das Estações de Radio.			
	Para o Serviço de Transmissões da PM.			
	A firma Casa Basto Comércio S/A (NF 0203).			
5	Válvulas 807	a Cr\$	7.000,00	Cr\$ 35.000,00
	A firma Eletrônica Pernambucana Ltda. (NF 1307).			
5	Válvulas 5Z3, ref 10.460 a Cr\$	1.800,00	Cr\$ 9.000,00	
	(Nota n. 1, de 24 de março de 1964).			
	(o)			
	Por conta da Consignação — 1301-8-214 Despesas Diversas S/Consignação (J) para a Construção da Maternidade e Hospital Infantil.			
	Para a 1ª Seção Serviço de Construção da PM.			
	A Firma Cassimiro Fernandes S/A. (N. F. 26540).			
1	Perfurador tamanho médio de Luxo	por Cr\$	850,00	
1	Perfurador tamanho médio de Luxo	por Cr\$	850,00	
		Cr\$	9.850,00	

ADITAMENTO AO BG. N. 122

10

	Para a Construção da Maternidade da P.M.			
	A Firma Lopes Martins & Cia. (NF 59.416).			
40	Alavancas Basculhantes . . . Cr\$	650,00	Cr\$ 26.000,00	
	A Firma Leão das Tintas. (N. F. 24044)			
5	Galões de solventes	Cr\$ 1.300,00	Cr\$ 6.500,00	
	A Firma Albérico Sial Ferragens S/A. (N. F. 50261)			
30	Fôlhas de lixas de ferro 1/2	por Cr\$	1.200,00	
	(Nota n. 5, de 11 de abril de 1964).			
	(o)			
	Por conta das Economias Administrativas			
	Para o carro n. 6682			
	A Firma Casa Basto Comercio S/A. (N. F. 0369)			
2	Galões de thiner	Cr\$ 1.500,00	Cr\$ 3.000,00	
2/4	Aparelho rápido	Cr\$ 2.200,00	Cr\$ 4.400,00	
1	Fôlhas de lixa de ferro	por Cr\$	150	
1	Galão de tinta cáqui	por Cr\$	9.370	
1/4	Massa rápida	por Cr\$	2.200	
2	Fôlhas de lixas d'gua	Cr\$ 80,00	Cr\$ 160	
2	Formas de lixas n. 240	Cr\$ 80,00	Cr\$ 160	
		Cr\$	19.440	
	(Nota n. 4, de março de 1964).			
	(o)			
	Por conta da Caixa de Saúde			
	Para o Hospital desta P.M.			
	A Firma Livraria Colombo Limitada. (NF 18674).			
114	Folhas de cartolina branca 50 Kgs.	Cr\$ 45,00	Cr\$ 5.130	
	(Nota n. 07, de 20 de março de 1964).			
	(o)			
	Para o Hospital desta P.M.			
	A Firma S/A Philips do Brasil. (N. F. N.º 1626)			
1	Caneta completa para brocar tipos	por Cr\$	70.000	
	A Firma Albérico Sial Ferrans S/A. (N. F. N.º 50020)			
2	Joelhos galv. de 3/4	a Cr\$	200,00	Cr\$ 400
1	Saco de cimento	por Cr\$	1.250	
		Cr\$	1.650	
	(Nota n. 08, de 04 de abril de 1964).			
	(o)			
	Por conta da caixa da Banda de Música.			
	Para a Banda de Música da P.M.			
	A Fira Livraria Colombo Limitada. (N. F. N.º 18673)			
2	Resmas de papel de música de-luxe 55 a Cr\$	6.500,00	Cr\$ 13.000	

10 DE JUNHO DE 1964

11

1	Resma de papel de música de-luxe 50	por Cr\$	6.500,00	
		Cr\$	19.500,00	
	(Nota n. 2, de 20 de março de 1964).			
	(o)			
	A Firma O Clarim Pernambucano. (N. F. N.º 1837)			
5	Jogos de molas para trombone a Cr\$	240,00	Cr\$ 1.200,00	
5	Jogos de molas para piston . . . aCr\$	240,00	Cr\$ 1.200,00	
5	Jogos de molas para trompa	a Cr\$	240,00	Cr\$ 1.200,00
5	Jogos de molas para contra-baixo	a Cr\$	300,00	Cr\$ 1.500,00
5	Jogos de molas para bombardino	aCr\$	300,00	Cr\$ 1.500,00
		Cr\$	6.600,00	
	(Nota n. 3, de 23 de março de 1964).			
	(o)			
	Por conta da Caixa da Alfaiataria.			
	Para a Alfaiataria desta P.M.			
	A Firma Casa das Lâmpadas. (N. F. N.º 1671)			
1	Lâmpada fluorescente de 40 Watts	por Cr\$	1.500,00	
	A Firma Companhia do Brasil Rolamentos. (N. F. N.º 1362)			
1	Rolamento 6201 (8)	por Cr\$	1.820,00	
	Desconto da 35% por Cr\$ 637,00			
		Cr\$	1.183,00	
	8% de Imposto de consumo por Cr\$ 94,60			
		Cr\$	1.277,60	
	(Nota n. 4, de 24 de março de 1964).			
	(o)			
	Por conta da Caixa de Saúde.			
	Para o Hospital desta P.M.			
	A Firma J. G. Ribeiro. (NF 1395)			
1	Esterelizador Elétrico parede dupla 0,26 cmts. 220 W/15 Faet. com torneira	por Cr\$	21.000,00	
1	Esterelizador Elétrico de 0,42 cmts. 220 Volts. com torneira Faet	por Cr\$	37.000,00	
		Cr\$	58.000,00	
	(Nota n. 9, de 10 de abril de 1964).			

ADITAMENTO AO BG. N. 122

12

Por conta da Caixa da Banda de Música.
Para a Banda det Música desta P.M.

3 Lâmpadas 200x240	a Cr\$ 1.400,00	Cr\$ 4.200,00
1 Suporte de metal 6 a % por Cr\$	100,00
		Cr\$ 4.300,00

(Nota n. 4, de 11 de abril de 1964)

(o)

Por conta da Consignação — 1301-8-21-3 Material de Consumo
S/Consignação (A) Material Diversos — Indiscriminados.
Para o Dpto. de Equitação Dias Cardoso da P.M.

A Firma Phomácia Villaga. (NF 11187).

12 Vidros de Nitrosin	a Cr\$ 390,0	Cr\$ 4.680,00
A Firma Grandes Moinhos do Brasil S/A. (NF 3423).		
6C Secos de farelo de trigo integral	a Cr\$ 545,00	Cr\$ 32.700,00

Para a Diretoria de Instrução da P.M.
A Firma Casa Esporte. (NF 517).

3 Bolas de Foot-ball de campo oficial	a Cr\$ 7.000,00	Cr\$ 21.000,00
3 Bolas de salão oficial	a Cr\$ 4.000,00	Cr\$ 12.000,00
3 Bolas de basquete oficial	a Cr\$ 8.000,00	Cr\$ 24.000,00
3 Bolas de voley oficial	a Cr\$ 5.500,00	Cr\$ 16.500,00
2 Bolas de Rugib	a Cr\$ 5.800,00	Cr\$ 11.600,00
1 Rede para voley por Cr\$	11.000,00
		Cr\$ 96.100,00

Para a Diretoria de Instrução (estádio), da P.M.

A firma Affonso de Albuquerque Ferragens S/A. (NF 1201)

18 Metros de canos galv. pesados de 2"	a Cr\$ 1.700,00	Cr\$ 30.600,00
--	-----------------	----------------

Para o Quartel do Comando Geral da PM
A firma Ind. Brasileira do Recife Ltda. (NF 1910)

45 Cantoneiras tipo L 3/4X1/8 c/225 Kgs.	a Cr\$ 250,00	Cr\$ 56.250,00
24 Cantoneiras tipo L 5/8X1/8 c/101 Kgs	a Cr\$ 250,00	Cr\$ 25.250,00
9 Cantoneiras tipo T 3/4X1/8 c/48 Kgs	a Cr\$ 255,00	Cr\$ 12.240,00
1 1/2 Quilo de rebites de ferro 1/2X3/16	a Cr\$ 800,00	Cr\$ 1.200,00
4 1/2 Quilos de rebites de ferro 3/8X5/16

10 DE JUNHO DE 1964

13

..... a Cr\$ 800,00	Cr\$ 3.600,00
.....	Cr\$ 98.540,00

(Nota n. 46, de 11 de abril de 1964).

(o)

Para a Bomba d'água do 1º BC da PM.
A firma Casa Moreira Ltda. (NF 2697).

3,890 Kgs. de fio Pirefon R n. 23	a Cr\$ 4.056,00	Cr\$ 15.777,80
Para a confecção de camas Beliche p/o 2º BC da PM.		
A firma Lopes Martins & Cia. (NF 59468).		
10 Litros de alcool	a Cr\$ 160,00	Cr\$ 1.600,00
Para o Gabinete de Identificação da PM.		
A firma Casa dos Fotografos (NF 607.)		
1 Quilo de carbonato de sódio	por Cr\$	400,00
2 Quilos de Hiposulfito sódio	a Cr\$ 400,00	Cr\$ 800,00
2 Caixas de papel Kodabromide FI e F3	a Cr\$ 8.320,00	Cr\$ 16.640,00
2 Caixas de papel Kodabromide D2 e D3	a Cr\$ 10.500,00	Cr\$ 21.000,00
1 Quilo de sulfito soda por Cr\$	500,00
10 Filmes Gupom	a Cr\$ 600,00	Cr\$ 6.000,00
		Cr\$ 45.340,00

Para os carros ns. 6125 e 6135 da Secretaria de Educação e Cultura.
A firma Siracusa Ltda. (NF 9736).

1 Carreta da distribuição	por Cr\$	5.300,00
1 Biela do motor	por Cr\$	18.000,00
1 Junta de tuchos	por Cr\$	600,00
1 Junta do cater	por Cr\$	400,00
1 Tubo de cola	por Cr\$	450,00
1 Junta do tampão da distribuição	por Cr\$	400,00
		Cr\$ 25.150,00

(Nota n. 47, de 11 de abril de 1964.)

(o)

Para a Serralharia da PM.
A firma Casa das Lâmpadas. (NF 1759).

1 Peça de fita salasem	por Cr\$	500,00
1 Globo brasil 9X4	por Cr\$	1.100,00
2 Tubos rígidos 1/2 pesados
2 Suportes de metal	a Cr\$ 1.000,00	Cr\$ 2.000,00
	a Cr\$ 300,00	Cr\$ 600,00

ADITAMENTO AO BG. N. 122

14

2 Rosetas p/edjats	a Cr\$ 150,00	Cr\$ 300,00
1 Caixa de grampos por Cr\$	900,00
50 Metros de fio pirastic n. 16
50	a Cr\$ 70,00	Cr\$ 3.500,00
2 Caixas de ferro 4 x 2	a Cr\$ 200,00	Cr\$ 400,00
3 Metros de fio flexível 2 x 20	a Cr\$ 100,00	Cr\$ 300,00
1 Plafon de alumínio de 4" por Cr\$	400,00
1 Receptáculo de louça por Cr\$	100,00
1 Interruptor de embutir de 3 alavancas por Cr\$	670,00
		Cr\$ 9.920,00

Para a Bomba D'água do 1º BC da PM
A firma Barreiras, Filho & Cia. Ltda (NF N. 5812).

1 Lata de Oleo Lock por Cr\$	1.800,00
---------------------------	----------------	----------

(Nota n. 48 de 11 de abril de 1964).

(o)

Por conta da Consignação — 1301-8-21-4 — Despesas Diversas
S/Consignação (H) Manutenção e Equipamento de um Camião
Para o Canil desta P.M.
A Firma Farmacia e Drograria Vilaça. (NF N. 11178).

(o)

5 Vidros de Tetracloetileno adulto	a Cr\$ 290,00	Cr\$ 1.450,00
10 Ampolas de Anticatarral	a Cr\$ 90,00	Cr\$ 900,00
1 Quilo de Hipogros (Pomada) por Cr\$	525,00
3 Pacotes de gase média	a Cr\$ 55,00	Cr\$ 165,00
2 Vidros de leite de magnésia	a Cr\$ 415,00	Cr\$ 830,00
		Cr\$ 3.870,00

(Nota n. 5, de 11 de abril de 1964)

(o)

Por conta da Consignação — 1301-8-21-3 Material de Consumo
S/Consignação (B) Manutenção da Rádio Patrulha.
Para a Cia. de Rádio Patrulha desta P.M.
A Firma Siracusa Ltda. (N. F. N.º 9598)

1 Corça e Pinhão F-100 por Cr\$	130.000,00
1 Rolamento do pinhão por Cr\$	7.500,00
2 Rolamentos completos da corça	a Cr\$ 6.500,00	Cr\$ 13.000,00
2 Rolamentos completos det pinhão F-100	a Cr\$ 6.000,00	Cr\$ 12.000,00
4 Termocstatós do óleo F-100	a Cr\$ 1.500,00	Cr\$ 6.000,00

10 DE JUNHO DE 1964

15

2 Jogos de planetário F-100	a Cr\$30.000,00	Cr\$ 60.000,00
2 Jogos de satélites	a Cr\$ 32.000,00	Cr\$ 64.000,00
2 Eixos de satélites	a Cr\$ 600,00	Cr\$ 1.200,00
		Cr\$ 163.700,00

A Firma Siracusa Ltda. (N. F. N.º 9590)

3 Caixas de óleo de freio	a Cr\$ 21.836,00	Cr\$ 65.508,00
12 Jogos de Embuchamento F-100	a Cr\$ 4.500,00	Cr\$ 54.000,00
100 Borrachas para a mortecedores a Cr\$ 30,00	Cr\$ 3.000,00
20 Calços do motor	a Cr\$ 600,00	Cr\$ 12.000,00
		Cr\$ 134.508,00

(Nota n. 15, de 10 de abril de 1964)

(o)

Por conta da Consignação — 1301-8-21-4 S/Consignação (I)
Despesas Diversas — Manutenção do H.P.M.
Para o Hospital desta P.M.
A Firma Soc. de Materiais Elétricos Ltda. (N. F. 21768)

15 Rosetas Lourezzetti	a Cr\$ 200,00	Cr\$ 3.000,00
15 Caixas 4 x 2 chapa n.16	a Cr\$ 150,00	Cr\$ 2.250,00
		Cr\$ 5.250,00

A Firma Casa Basto Comercio S/A. (N. F. 0222)

15 Suportes de metal	a Cr\$ 150,00	Cr\$ 2.250,00
4 Interruptores de embutir 2 Alav.	a Cr\$ 350,00	Cr\$ 1.400,00
4 " " " " "1"	a Cr\$ 150,00	Cr\$ 600,00
4 " " " " "3"	a Cr\$ 500,00	Cr\$ 2.000,00
2 Caixas de fita isolante	a Cr\$ 400,00	Cr\$ 800,00
40 Peres de Cleats c/parafusos	a Cr\$ 40,00	Cr\$ 1.600,00
2 Caixas de grampos isolantes	a Cr\$ 50,00	Cr\$ 100,00
		Cr\$ 8.750,00

Para o Hospital desta P.M.
A Firma O Leão das Tintas. (NF. 22223).

2 Galões de Thiner 1.ª por Cr\$	2.400,00
A Firma Alberico Sial Ferragens S/A. (N. F. N.º 50241)		
20 Lâmpadas 60 x 240	Cr\$ 300,00	Cr\$ 6.000,00
A Firma Alberico Sial Ferragens S/A. (N. F. N.º 50239)		
200 Metros de fio plástico n. 16	Cr\$ 46,00	Cr\$ 9.200,00
100 Metros de fio plástico n. 14	Cr\$ 64,00	Cr\$ 6.400,00

ADITAMENTO AO BG. N. 122

16

40 Metros de fio plástico 2 x 20 Cr\$ 68,00	Cr\$ 2.720,00
Cr\$ 18.320,00	

Por conta da Consignação - 1301-8-21-2 Material Permanente S/Consignação (B) Material especializado, inclusive viaturas para o CB.

Paar o CB.
A Firma - Brasequip Ltda. (NF N. 2797).

300 Capacêtes de Segurança, em fibra sem aba marca "Duráveis" Cr\$ 3.960,00 Cr\$ 1.188.000,00
Nota n. 02, 16 de abril de 1964
(Nota n. 14, de 10 de abril de 1964)

2 - EMPENHO - ORDEM

A Contadoria da P.M., empenhe pela Consignação - 13-8-21-3 S/Consignação (A) Materiais Diversos - Indiscriminados, as quantias abaixo discriminadas, em favor da firma Elevadores Otis S/A:

Fatura n. 17.327.
Manutenção do Elevador Otis n. 239278, do Quartel do De (Comando Geral), durante o mês de fevereiro de 1964..... por Cr\$ 11.730,00

FATURA N. 23.9278
A Contadoria da P.M., empenhe pela Consignação - 1301-21-3 S/Consignação (A) Materiais Diversos - Indiscriminados, em favor da firma ELEVADORES OTIS S/A:

FATURA N. 12055
Manutenção do Elevador Otis n. 239.278 do Quartel do 2.º BC durante o mês de Fev. de 1964 Cr\$ 13.000,00
(Nota n. 43 de 11 de abril de 1964).

(o) -
manutenção do Elevador Otis N. 239.317, do Quartel do De (Comando geral), durante o mês de março de 1964 Cr\$ 11.730,00

FATURA N. 12056
Manutenção do Elevador Otis N. 239.278 do Quartel do BC durante o mês de março de 1964 Cr\$ 13.000,00
(Nota n. 49 11.4.1964).

A Contadoria da P.M., empenhe pela Consignação - 1301-21-4 S/Consignação Transporte Aéreo - Marítimo - Rodoviário Ferrovário, a quantia de noventa e oito mil, trezentos e dez cruzeiros (Cr\$ 98.310,00), em favor da V A R I G, proveniente da passagem fornecida ao 2.º tenente JOAO BARBOSA DE LUCENA, obedecendo o seguinte itinerário: Recife - Rio - Rio Recife.
(Nota n. 1, de 4 de abril de 1964).

10 DE JUNHO DE 1964

17

PRESTAÇÃO DE CONTAS

C. F. A. - A 2 de março do corrente ano, a D.A., Contadoria, prestou conta do movimento financeiro relativo ao mês abaixo:

JANEIRO

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS	
Receita	Cr\$ 164.780.593,80
Despesa	Cr\$ 92.983.046,10
Saldo	Cr\$ 71.792.547,70
DIVERSOS TÍTULOS	
Receita	Cr\$ 180.664.392,00
Despesa	Cr\$ 71.339.056,70
Saldo	Cr\$ 109.325.272,30
TOTAL	Cr\$ 181.117.820,00
Saldo do dia 31/1/1964	Cr\$ 267.769.413,60
Receita até 29/2/1964	Cr\$ 448.887.233,60
SOMA	Cr\$ 231.327.500,60
Despesa no mesmo período	Cr\$ 217.559.733,00
SALDO	Cr\$ 113.767.767,60

DEMONSTRAÇÃO DO SALDO A 29 DE FEVEREIRO

1 - DEPÓSITOS

Caixa de Crédito Mobiliário de Pernambuco	Cr\$ 80.898.846,60
Caixa Econômica Federal de Pernambuco	Cr\$ 1.000.000,00
Banco Nacional do Norte	Cr\$ 2.866.193,50
Banco Mineiro da Produção	Cr\$ 2.508.351,00
Banco da Lavoura de Minas Gerais	Cr\$ 108.041.244,30
Item (Agência Dantas Barreto)	Cr\$ 2.135.360,70

2 - ADIANTAMENTOS

Cautelas - diversas	Cr\$ 17.715.689,60
Idem - de oficiais	Cr\$ 478.739,20
Idem, de preças	Cr\$ 1.137.589,60
S. A. S. - D. A. I.	Cr\$ 670.955,40
S. A. S. - D. A. I.	Cr\$ 106.763,10
TOTAL	Cr\$ 217.559.733,00

b) - Demonstração dos Saldos, por títulos, apresentados no balanço de JANEIRO de 1964.

1 - PERTENCENTES A CORPORAÇÃO.

Alfaiataria	Cr\$ 1.323.756,90
Banda de Música	Cr\$ 508.353,00
Economias Administrativas	Cr\$ 9.324.283,60
TOTAL	Cr\$ 11.156.393,50

2 - PERTENCENTES A TERCEIROS

C. C. C.	Cr\$ 253.040,00
Cantina do C.B.	Cr\$ 5.142.985,90

ADITAMENTO AO BG. N. 122

18

Cantina do 1º BC	Cr\$ 952.848,00
Garantia de fardamento	Cr\$ 3.212.622,00
S. A. S. - D.A.D.	Cr\$ 153.809,00
S. A. S. - D.A.J.	Cr\$ 330.972,00
S. A. S. - D.A.I. - Sec. de Vendas	Cr\$ 3.125.405,00
S. A. S. - D.A.I. - PUERICULTURA	Cr\$ 959.138,00
S.A.S. - D.A.I. - Sul América Seg. de Vida	Cr\$ 2.239.649,00
Sul América Seg. de Vida	Cr\$ 41.355,00
Cantina do 3.º B.C.	Cr\$ 73.498.807,00
Vence. e Desc. em Depósitos	Cr\$ 3.073.206,00
Conta Corrente de Terceiros	Cr\$ 2.912.695,00
Tesouro do Estado	Cr\$ 1.105.757,00
Lucros (Seg. Sul América)	Cr\$ 710.900,00
Empréstimo Compulsório	Cr\$ 203.904,00
Natal do Filho do Soldado	Cr\$ 17.000,00
Batalhão Policial	Cr\$ 234.780,00
S. A. S. - D.A.F.	Cr\$ 98.168.878,00

3 - VERBAS ORÇAMENTÁRIAS

S/C.g) - Grat. pró-Labore	Cr\$ 19.658,00
S/C.i) - Complemento de Rancho	Cr\$ 202.840,00
S/C.j) - Uniforme 2.ºs Tens.	Cr\$ 5.000,00
Q.A.A.	Cr\$ 3.200,00
S/C.a) - Irmãs de caridade	Cr\$ 366.666,30
S/C.b) - Aq. de Material 1 do CB	Cr\$ 85.220,80
S/C.d) - Manut. das Estações	
Rádio	Cr\$ 700.000,50
S/C.a) - Luz, Gás, Energia e Água	Cr\$ 46.910,90
S/C.b) - Taxa Postal Telegráfica	Cr\$ 104.009,90
S/C.c) - Telefones	Cr\$ 438.682,00
S/C.d) - Transportes	Cr\$ 391.005,40
S/C.f) - Manutenção do HPM	Cr\$ 336.450,20
S/C.j) - Prosseg. e Const. da Maternidade	Cr\$ 115.320,70
S/C.k) - Me. horamento. Conservação e Limpeza dos Quartéis	Cr\$ 89.216,10
S/C.l) - Prosseg. e Contr. da Vila do Bongá	Cr\$ 366.666,30
S/C.g) - Equip. Munição e Acessórios	Cr\$ 68.521.679,90
S/C.a) - Vencimentos e Etapas	Cr\$ 71.792.547,70

SOMA Cr\$ 181.117.820,00

10 DE JUNHO DE 1964

19

5 - CARGA

Sejam incluídos nas cargas Geral da P.M. e nas das Unidades e Diretorias abaixo:

1.º BATALHÃO DE CAÇADORES:

50 Lençóis de algodão	a Cr\$ 440,00
50 Fronhas de algodão	a Cr\$ 126,00
50 Travesseiros de capim	a Cr\$ 140,00

Confeccionados na Alfaiataria e Colchoaria desta P.M. (Guias n.s 6 e 156 de 25 e 28 de novembro de 1963 - Serviço de Provimento).

CIA. DE GUARDAS:

100 Lençóis de algodão	a Cr\$ 440,00
100 Fronhas de algodão	a Cr\$ 126,00

Confeccionados na Alfaiataria desta Corporação (Guia n. 05, de 17 de janeiro de 1964 - Serviço de Provimento).

COMPANHIA DE POLICIAMENTO:

132 Lençóis de Algodão	a Cr\$ 440,00
132 Fronhas de Algodão	a Cr\$ 126,00

Confeccionados na Alfaiataria desta P.M. (Guia n. 05, de 17 de janeiro de 1964 - Serviço de Provimento).

COMPANHIA DE RÁDIO PATRULHA:

130 Lençóis de Algodão	a Cr\$ 440,00
130 Fronhas de Algodão	a Cr\$ 126,00

Confeccionados na Alfaiataria desta P.M. (Guia n. 05, de 17 de janeiro de 1964 - Serviço de Provimento).

DIRETORIA DE INSTRUÇÃO:

60 Lençóis de Algodão	a Cr\$ 440,00
60 Lençóis de Algodão	a Cr\$ 126,00

Confeccionados na Alfaiataria desta Corporação (Guia n. 06, de 25 de novembro de 1963 - Serviço de Provimento)

30 Travesseiros de capim	a Cr\$ 142,00
--------------------------------	---------------

Confeccionados na Colchoaria desta P.M. (Guia n. 172, de 2 de janeiro de 1964 - Serviço de Provimento).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO:

A.M. - (CHEFIA)	
1 Máquina de grampear "Carbex" ref. 266	a Cr\$ 4.800,00

20
Adquirida-Livraria Ramiro Costa. (N. F. 38479-B-4/4/1963).
A.M. — 2.^a SECÇÃO — (DEPÓSITO).
— 58 Porta-Pistolas tipo N.A. a Cr\$ 1.100,00
— 41 Guias de espadas tipo Millys a Cr\$ 250,00
Adquiridos no E.M.I. da 7.^a R.M. (FATURA S/N.).
A.M. — 3.^a SECÇÃO — (CHEFIA).
— 1 Livro c/100 páginas ref. 8535, p/carga e descarga, confeccionado na Tipografia desta P.M. (Mem. de 25/1/1964). a Cr\$ 480,00
D E S C A R G A:

Sejam descarregados das cargas Geral das seguintes:
COMPANHIA DE POLICIAMENTO

— 1 Capa de matéria plástica p/homem ref.4 Cr\$ 440,00
— 1 Par de polaina de couro preto por Cr\$ 242,00
— 1 Bernal de brim caqui. por Cr\$ 100,00

Extraviados conforme Mem. n. 40, de 27/12/1963, do Cap. Cmt. da C.P.O.

SECÇÃO DE TRANSMISSÕES:

— 1 Transmissor de rádio CW e AM 30 Watts Tipo-ST Cr\$ 6.000,00
(Mem. n. 170, de 23.11.1963 — Sec. de Trans.).

INCLUSÃO DE CARGA:

Seja incluído nas cargas Geral da P.M. e na SECÇÃO DE TRANSMISSÕES:
— 1 Transmissor de radiotelegrafia de 100 Watts tipo S.T. no valor de Cr\$ 100.000,00
(Mem. n. 170, de 23/11/1963 — de Trans.).

7 — TRANSFERÊNCIA DE CARGA:

TRANSFIRAM-SE

DA Carga da COMPANHIA DE POLICIAMENTO — para a da DIRETORIA DO PESSOAL (SECRETARIA). :

— 2 Estojos c/6 chaves de boca a Cr\$ 2.600,00
— 2 Chaves de fenda a Cr\$ 70,00
Conforme Mem. n. 416, de 6.9.1963 — do major Cmt. Intr. do Extinto Batalhão Policial

Da carga da DA./AM. — 2.^a Secção — (DEPÓSITO — para os seguintes:

3.^a BATALHÃO DE CAÇADORES:
— 1 Insígnia de Comando a Cr\$ 3.500,00
Adquirida à A.L. Ribeiro (NF-2299-B-4/7/17/1962).
CORPO DE BOMBEIROS:
— 2 Máquinas de grampear "CARBEX" a Cr\$ 5.800,00
Adquirida à Livraria Colombo Ltda. (NF - 18135-A-14/6/1963).
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO:
— 2 Máquinas de grampear "CARBEX" a Cr\$ 5.800,00
Adquirida à Livraria Colombo Ltda. (NF 18137-A-17/6/1963).
DIRETORIA DO PESSOAL:
(SECRETARIA).
— 1 Garrafa térmica — Jarra de 3/4 ... a Cr\$ 2.800,00
Adquirida à Afonso de Albuquerque S/A. (NF-08423-A-1-21/5/963).

— 1 Máquina de grampear "CARBEX" a Cr\$ 5.800,00
Adquirida à Livraria Colombo Ltda. (NF 18.145.-A-14/6/1963).

(Nota n. 1, de 2 de março de 1964 — 2.^a Secção).

DA CARGA DA 1.^a SECÇÃO — PARA A DA 3.^a SECÇÃO — (OFICINA MECÂNICA) — DA D.A. — A.M.

— 2 Alicates comum a Cr\$ 41,40
— 2 Alicates com eixo móvel marca "TAURUS" a Cr\$ 50,00
— 1 Alicate de cortar diagonal a Cr\$ 100,00
— 1 Alicate eixo móvel 9a 12 ref. 9.000 a Cr\$ 100,00
— 1 Alicate de pressão Barchet. 9" C/C a Cr\$ 1.350,00
— 1 Alicate com bico chato 7 1/2" ref. 130A a Cr\$ 95,00
— 1 Alicate Universal de 8 " x 14 a Cr\$ 240,00
— 1 Alicate p/mola patinho B C/C13 a Cr\$ 140,00
— 1 Alicate estôjo p/valvula ref. 549 a Cr\$ 560,00
— 1 Alicate de b/redondo 7 1/2" ref. 130B a Cr\$ 95,00
— 1 Aparelho de cortar a oxigênio a Cr\$
— 1 Aparelho sincoscópio p/tempo de motor, AM, referência 10 a Cr\$ 1.000,00
— 1 Aparelho marca "CHAPION" a Cr\$ 3.000,00
— 1 Avental de couro leve
— 1 Bancada de madeira m/1.300x0916139...
— 1 Broca de aço pé redondo de 9/32 a Cr\$ 80,00
— 5 Cadeados "Pado" n. 2 a Cr\$ 110,00
— 2 Chaves de cruzeta
— 5 Chaves de boca de 3/4 x 5/8 a Cr\$

22
— 3 Chaves de boca de 1/2 x 9/16 a Cr\$
— 7 Chaves de boca de 7/16x3/8 a Cr\$
— 2 Chaves de boca de 7/8 x 13/16 a Cr\$
— 3 Chaves de estrio de 5/16 a Cr\$
— 1 Chaves de estrio de 5/8 a Cr\$
— 4 Chaves de estrio de 7/16 x 1/2" a Cr\$
— 4 Chaves de estrio de 1/4 x 5/16 a Cr\$
— 2 Chaves de cabimbo de 9/16 a Cr\$
— 1 Cabo articulado n. 18 a Cr\$
— 1 Calibrador n. 324 a Cr\$
— 1 Calibrador de cursor a Cr\$
— 1 Carrilhã para torno a Cr\$
— 1 Contador de fio a Cr\$
— 1 Chave de borno da bateria a Cr\$
— 1 Calibrador de "TUCHER" a Cr\$
— 2 Chaves de 8" n. 5 a Cr\$
— 10 Chaves de fenda a Cr\$
— 2 Chaves de fenda n. 300 X 4 a Cr\$
— 1 Chave de fenda n. 9302 a Cr\$
— 1 Calibrador de direção tpia vara Universal Cr\$ 4.000,00
— 1 Compressor U.S.A. a Cr\$
— 1 Chave p/cabo "IMPROVEDO" n. 24 Cr\$
— 1 Esmétil elástico seleta c/sup. p/2 pedras a Cr\$
— 1 Estôjo extrator polia e 140 a Cr\$ 2.500,00
— 1 Estôjo de desmassar automóvel a Cr\$ 2.800,00
— 1 Estôjo de tarracha p/automóvel a Cr\$ 1.800,00
— 1 Estôjo de chave de boca c/chaves a Cr\$ 380,00
— 1 Extintor CO2 com 15 libras a Cr\$
— 6 Estojos de chaves de boca a Cr\$ 114,00
— 1 Estôjo mandrilho "SPANDING" R.A.M. a Cr\$
— 1 Eixo flexível 5/8x2,00 m a Cr\$ 6.000,00
— 1 Forja completa para ferreiro Cr\$
— 1 Grupo elétrico p/carregar bateria Cr\$
— 1 Jogo de chaves c/3 peças p/máquina rotativa a Cr\$ 75,00
— 1 Jogo de massarico excelsior de 8 c/8 bicos Cr\$
— 1 Jogo de chaves de boca completa a Cr\$ 220,00
— 1 Jogo de broca n. 40 a Cr\$
— 1 Lima chata murça de 12" Cr\$
— 1 Lima plana com arco Cr\$
— 1 Lâmpada protetora c/borracha completa Cr\$
— 6 Martelos comum Cr\$
— 1 Massarico c/8 bicos m/excelsior Cr\$
— 1 Máquina de soldar elétrica Cr\$
— 1 Motor G.E. de 5 HP c/tensão nominal de 60

ciclos para 220 volts por 380 mod. B. 5 F. 2546 HPM 1735/60 e 1445 - 50 ciclos Cr\$
— 1 Mangueira de borracha acetinada c/10 metros a Cr\$
— 1 Máquina de perfurar papel a Cr\$ 40,00
— 1 Marreta de 5 libras a Cr\$
— 1 Maçarico p/1/2 litro de gasolina a Cr\$ 280,00
— 3 Macacos Hidraulico a Cr\$ 405,00
— 1 Motor de corrente alternada p/220 a Cr\$
— 1 Máquina de furar com motor elétrico de 1/2 H.P. 220 X 380 volts marca "TURNER" a Cr\$ 4.000,00
— 1 Máquina de furar elétrica de 1/2 "STANDARD" 220 volts marca "BLACK" 331/320 .. Cr\$
— 1 Motor monofásico de 1/4 de H.P. Cr\$
— 1 Máquina de furar ferro Cr\$
— 1 Máquina de soldar tipo A gerando gás oxacetileno Cr\$
— 1 Máquina de pressão máxima 15 kgs Cr\$
— 1 Máquina p/retificar cilindro marca "VANDES" elétrica de fabricação Suécia RSV 3-50/60 ciclos 220 volts 240 1/2 amperes 1/4 HP a Cr\$ 45.184,00
— 1 Macaco hidraulico marca "BESTELLI" fabricação Nacional sobre rodas c/capacidade p/5 toneladas a Cr\$ 12.800,00
— 1 Máquina de furar em coluna a Cr\$
— 1 Máquina para furar em bancada Cr\$
— 1 Máquina para furar, cravar, rebitar, fixar fitas de freio marca "BOMBO", de fabricação nacional com motor elétrico de 1/6 de HP. de 110/220 Volts 50/60 ciclos monofásico ref. G. 58 a Cr\$ 20.000,00
— 1 Mangueira de borracha de 5/16 p/oxigênio c/10 mts. Cr\$
— 1 Nível metálico c/3 divisões 122-45 ref. 933 E Cr\$
— 2 Pares de óculos "Macam" Cr\$
— 1 Pinça universal p/torno mecânico Cr\$
— 1 Pistola para pintura marca "BORNEY COST DERING" Cr\$
— 1 Pistola para pintura baixa pressão ar acumulado marca "DE VILBSS" ref. P.C.6.A. 301 a Cr\$ 4.400,00
— 1 Pendor de cilindro bornidor Hercules capacidade 25/8 com estôjo a Cr\$ 5.850,00
— 1 Par de ventai de couro 0,15x0,90 a Cr\$
— 1 Prensa hidráulica marca "Fog" (E. O. G.) .. a Cr\$ 20.000,00

1 Pistola de baixa pressão direta com 2 depósitos de alumínio com capacidade para 1/4 de galão ref. 99 BHNEL	a Cr\$	1.300
1 Pistola elétrica de metal tipo universal c/capacidade para elstrodos de 1/6 — 1/4	a Cr\$	2.450
1 Soquete de 3/4	a Cr\$	80
1 Serra de ferreiro (Safra)	a Cr\$	230
1 Saco palia n. 1001	a Cr\$	60
4 Soquetes de 1/16	a Cr\$	80
4 Soquetes de 1/2	a Cr\$	80
4 Soquetes de 9/16	a Cr\$	80
4 Soquetes de 5/8	a Cr\$	80
5 Tenas para ferreiro	a Cr\$	240
1 Termo de macho de 1/8	a Cr\$	230
2 Termos para bancada vertical	a Cr\$	300
1 Termo de macho de 3/16	a Cr\$	300
1 Termo de macho de 7/32	a Cr\$	300
1 Talha americana n/Ford para 3 toneladas	a Cr\$	400
1 Forno fixo de bancada m/Oble n. 1	a Cr\$	400
1 Tomada de corrente para automóvel	a Cr\$	725
2 Tornos de bancada boca de jacarê	a Cr\$	5.600
1 Torcmetro "STAHNVILLE", monoscópico de fabricação alemã com 16" encaixe quadrado de 1/2" capacidade de 0 a 25 L	a Cr\$	150
1 Torno mecânico	a Cr\$	220
1 Torno de bancada c/cauda de 4 1/2 bôcas a Cr\$		500
6 Chaves de bôca de 1/2 x 9/16	a Cr\$	230
1 Emeril de chicote marca "HOPINS" c/motor de 220 300 volts	a Cr\$	500
1 Torno para bancada paralelo giratório	a Cr\$	
1 Catraca de 10"	a Cr\$	

Conforme Mem. n. 12/9/1963, do Cap. Chefe da 1.ª Seção da D.A. (A.M.).

8 — INCLUSÃO DE CARGA:

Seja incluído nas cargas Geral da P.M. e na COMPANHIA DE POLICIAMENTO:

- 1 Vestidário marca "DIASSO" medindo 1,980 x 0,600 x 0,400 com 2 vãos internos, portas de abrir — ref. AIC v21. Adquirido à Agendvais Limitada (NF 660-AB-3/9/1962).

9 — TRANSFERÊNCIA DE CRGA:**TRANSFIRAM-SE**

DA carga da 2.ª Seção (DEPÓSITO) da D.A. A.M. — para a COMPANHIA DE POLICIAMENTO:

1 Máquina de escrever marca "REMINGTON" modelo DL-D-10, 1 Máquina de escrever marca "REMINGTON" modelo DL-D-10, tipos palcos, n. BJ-4. 127. 280 com capa e pertences. Adquirida à REMINGTON RAND DO BRASIL S/A. (NF — 12072-Q-24/7/1962).

Arquivo de aço, marca "DIASSO", mistos C/3 gavetas para pastas tamanho offic, mais duas (2) gavetas duplas para fichas tamanho 5/8, n. AIC-A-30258. Adquirida à AÇMOVES LIMITADA (NF-648-AB-23/8/1962).

DA carga do Extinto — BATALHÃO POLICIAL — (CHEFIA) para os seguintes:

— COMPANHIA DE POLICIAMENTO:—

6 Camas Patente p/solteiro a Cr\$ 4.200,00
Adquiridas à JOSE AUGUSTO CORTEZ (NF 2992-AA-22/6/1962).

6 Colchões de capim a Cr\$ 660,00
Confeccionados na Colchoaria desta Corporação.

— COMPANHIA DE GUARDAS:—

2 Cadeiras Gerdau a Cr\$ 1.590,00
Adquirida à JOSE AUGUSTO CORTEZ (NF 2992-AA-22/6/1962).

Da carga da 2.ª Seção — (DEPÓSITO) — da D.A. — A.M. para a COMPANHIA DE GUARDAS:

1 Máquina de somar manual modelo "PRIMA" — 20, com capa matrícula número 214831 a Cr\$ 49.500,00
Adquirida à OLIVETTI INDUSTRIAL S/A. (NF-3887-A-14/6/1962)
(Nota n. 2, de 12 de março de 1963 — 2.ª Seção da A.M./D.A.).

10 — TERMO DE RECEBIMENTO E EXAME

Aos quatro (4) dias do mês de fevereiro de mil novecentos e sessenta e quatro (1964), nesta cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, na Assistência do Material da Polícia Militar, a comissão nomeada pelo Senhor Coronel Hangho Treech, Comandante Geral, em Boletim Geral número vinte e seis (26), de primeiro referido mês e ano, composta dos major Sebastião Rocha Toscano de Brito, Capitão José Gonçalves Lopes e segundo tenente Edgar de Araújo Lima, reuniu-se no local acima para receber e examinar três (3) caçarolas Itaeté referência trinta e seis (36); uma (1) caçarola Itaeté referência trinta (30); dois (2) baldes de alumínio; três (3) caçarolas Royal referência vinte (20); uma (1) chaleira Royal referência vinte (20); quatro (4) cafeteiras Royal com capacidade para dois (2) litros; uma (1) máquina de moer carne, número

três (3); um (1) passador Royal com pé; uma (1) frigideira Panex número vinte (20); uma (1) frigideira Panex número vinte e quatro (24); duas (2) assadeiras quadradas número três (3); duas (2) assadeiras ovais, sem número; uma (1) assadeira quadrada número um (1); três (3) garfos Panex número três (3); três (3) colheres de inox; três (3) colheres de aço; um (1) batedor de bife; três (3) funis de alumínio; duas (2) peneiras; três (3) papeleros fronteira referência quatorze (14); um (1) papelero Almar referência dezoito (18); quatro (4) gavetas simples para gelo e uma (1) tijela de louça, adquiridos por esta Corporação no Armazém Tupiara, da praça desta capital e destinados ao Hospital da Polícia Militar, aos preços unitários de mil e quinhentos cruzeiros (Cr\$ 8.500,00); seis mil e quinhentos cruzeiros (Cr\$ 6.500,00); hum mil e quatrocentos cruzeiros (Cr\$ 1.400,00); dois mil e duzentos cruzeiros (Cr\$ 2.200,00); dois mil e duzentos cruzeiros (Cr\$ 2.200,00); dois mil e quinhentos cruzeiros (Cr\$ 2.000,00); dois mil e quinhentos cruzeiros (Cr\$ 2.480,00); dois mil e quinhentos cruzeiros (Cr\$ 2.000,00); dois mil e quatrocentos e cinquenta cruzeiros (Cr\$ 2.400,00); dois mil e trezentos e cinquenta cruzeiros (Cr\$ 2.300,00); dois mil cruzeiros (Cr\$ 2.000,00); hum mil cruzeiros (Cr\$ 1.000,00); hum mil e quinhentos cruzeiros (Cr\$ 1.500,00); setecentos e cinquenta cruzeiros (Cr\$ 750,00); hum mil cruzeiros (Cr\$ 1.000,00); hum mil e seiscentos cruzeiros (Cr\$ 1.600,00); duzentos cruzeiros (Cr\$ 200,00); trezentos e vinte cruzeiros (Cr\$ 320,00); trezentos e oitenta cruzeiros (Cr\$ 380,00); oitocentos e quarenta (Cr\$ 840,00); hum mil e duzentos (Cr\$ 1.200,00) e seiscentos e sessenta cruzeiros (Cr\$ 660,00); respectivamente, perfazendo o total de noventa e quatro mil e seiscentos e dez cruzeiros (Cr\$ 94.610,00), conforme nota de entrega datada de quatro de dezembro de mil novecentos e sessenta e três (4.12.1963), em poder desta Assistência do Material. Procedido o devido exame, constatou a comissão que o material acima referido é novo, de boa procedência e em perfeito estado, preenchendo assim os requisitos legais para o fim a que se destina, razão pela qual foi aceito e classificado MATERIAL PERMANENTE COMIJM, de acordo com a letra "a", do artigo cento e um (101), do Regulamento Geral. E, para constar, foi lavrada neste termo que se acha datilografado com cópia e contra-cópia e assinado pelos membros da comissão, Sebastião Rocha Toscano de Brito - Major presidente; José Gonçalves Lopes, capitão vogal e Edgar de Araújo Lima - segundo tenente vogal. Incluem-se nas cargas Geral da P.M. e do Hospital,

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de mil novecentos e sessenta e quatro (1964), nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco, no Quartel do Corpo de Bombeiros, sita a Avenida João de Barros número trezentos e noventa e nove (399), a Comissão composta dos Capitães Francisco Sobreira de Moura Neto, primeiro Tenente Walter Benjamin de Medeiros e Segundo Tenente Gilberto Montezuma de Andrade, nomeado pelo Senhor Major Comandante Interino em seu Boletim interno número vinte e um (21), de vinte e sete do mês próximo findo do ano em curso, reuniu-se na garagem e sete da mesma Unidade para examinar e julgar os artigos abaixo especificados: um (1) Auto-Pipa Ford, modelo mil novecentos e quarenta e um (1941) motor de 95 HP. número 99322-019 de oito litros e um (1) chassis Caminhão Chevrolet modelo mil novecentos e oitenta e quatro (1944), c/tanque para três mil, (3.000) cilíndros; um (1) chassis Caminhão Chevrolet modelo mil novecentos e quarenta e um (1941), c/tanque para três mil, (3.000) litros d'água, motor A.F. número 843-243, de 80 HP; três (3) cornetas em sí bemol; um (1) aparelho Ditto, modelo H3, de compressão; oito (8) bombas cisternas de 4 galões; uma (1) Campainha elétrica de 12", um (1) esguicho para espumas com depósito para ser conduzido às costas; nove (9) extintores de espuma de 2 1/2" galões; oito (8) extintores de incêndio, tipo espuma de 2 1/2 galões; três (3) extintores tipo água de 2 1/2 galões; vinte (20) máscaras de Filtro Pureta contra gases; um (1) serrrote suéco de 24"; um (1) fogão Wallig de duas (2) bôcas; duas (2) máquinas de cortar cabelo; uma (1) máquina de escrever Remington Rand, modelo 16-C número ZN 640-907 com 14 1/2"; uma (1) máquina de somar, Remington Rand, referência 299-289; um (1) vaporizador com bomba para barba; quarenta e nove (49) colchões cheio de capim; cinquenta e seis (56) travesseiros cheio de capim; quatorze (14) lençóis de algodão cru; vinte (20) fronhas de algodão cru; sessenta e nove (69) capacetes tipo bombeiro, para praças; duas (2) cornetas niqueladas; dois (2) Medicine-bol de três (3) quilos; dois (2) Medicine-bol de quatro (4) quilos; um (1) porta escova de louça; um (1) calibrador de pneumático; duas (2) poltronas de Imbuia estufada de pano e couro com lados; um (1) osfá de Imbuia estufado de pano e couro; quatro (4) livros em branco d'eduzentas (200) folhas, referência n. 1224; seis (6) livros em branco de cem (100) folhas; uma (1) bandeja de louça Falange; um (1) porta esponja; cinquenta e cinco (55) colheres de alumínio para sopa; trinta e seis (36) casais de chicanas de louça pó de pedra; uma (1) concha de alumínio número oito (8); uma (1) concha de alumínio número nove (9); um (1) caneco de alumínio número dez (10); dezesseis (16) facas de mesa; trinta e seis (36) facas de mesa com cabo de madeira; três (3) farinheiras de madeira; trinta e seis (36) garfos com cabo de madeira para mesa (1) mesa para filtro com tam-

po de mármore, dezoito (18) pratos de louça Agath; oitenta e quatro (84) pratos de louça pó de pedra; uma (1) mesa máquina de escrever; três (3) máscaras autônomas com cilindro de oxigênio; onze (11) mangueiras marca "Surper" (Seção de quinze (15) metros) de 1 1/2"; doze (12) mangueiras marca "Parsch" (seção de quinze (15) metros) de 2 1/2"; sete (7) mangueiras de lona e borracha, marca "Mat-Incêndio" Royale, de 2 1/2" (seção de quinze (15) metros); sete (7) mangueiras de lona dupla, forrada de borracha com conexão de 2 1/2" (seção de cinquenta (50) pés; nove (9) baldes de lona; (1) trepa Rabou, dois (2) macacões de Asbêsto, completos; (1) extintor de Tetra Cloreto de Carbono de um (1) galão, com manômetro; um (1) extintor de tetra cloreto de carbono de 3 galões; um (1) Moto-bomba Godiva, tipo F.S.M. para duzentos e cinquenta (250) galões por minuto; vinte e sete (27) pneus de cadarço vermelho, tipo ginástico, para praças de bombeiros. A Comissão, logo após a apresentação, pelo Tenente-Almoxtavante Mário José de Souza, do material discriminado, passou a fazer o exame ordenado constatando que ditos artigos acham-se impróprios para os fins a que se destinam. Concluído o exame lavrou-se o presente termo datilografado com cópia e contra-cópia, qual, lido e achado conforme, vai assinado pelos componentes da referida Comissão. Francisco Sobreira de Moura Neto — capitão presidente; Walter Benjamin de Medeiros - primeiro tenente vogal e Gilberto Montezuma de Andrade - segundo tenente vogal. Descarreguem-se das cargas Geral da P.M. e do Corpo de Bombeiros. Recolham-se a 2ª Seção da AM. da DA., para arquivamento da matéria prima.

Policia Militar de Pernambuco — Diretoria de Administração — Assistência do Material — Termo de Recebimento e Exame. Aos seis (6) dias do mês de fevereiro do ano de mil novecentos e sessenta e quatro (1964), nesta cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, no Quartel do Derbi, na Assistência do Material da Diretoria de Administração, reuniu-se a comissão nomeada pelo Senhor Coronel Hangho Trench, Comandante Geral, em Boletim número vinte e oito (28), do mês e ano em curso composta dos major Sebastião Rocha Toscano de Brito, capitão Sérgio Santana Lima e segundo (2º) tenente Melchisedec Vicente Ferreira, o primeiro como presidente e os demais como vogais para receber e examinar, u'a (1) máquina de escrever marca "REMINGTON", modelo DL-F-10, tipo Paica, n. BJ-4-170.50 (cod-1010008), com capa e pertences, adquirida por esta Corporação, na firma REMINGTON RAND DO BRASIL SOCIEDADE ANONIMA, da praça desta capital, pela quantia de duzentos e sessenta e cinco mil e quatrocentos cruzzeiros (Cr\$ 275.400,00), lavrou-se o presente termo datilografado com cópia e contra-cópia, qual, lido e achado conforme, vai assinado pelos componentes da referida Comissão. Francisco Sobreira de Moura Neto — capitão presidente; Walter Benjamin de Medeiros - primeiro tenente vogal e Gilberto Montezuma de Andrade - segundo tenente vogal. Descarreguem-se das cargas Geral da P.M. e do Corpo de Bombeiros. Recolham-se a 2ª Seção da AM. da DA., para arquivamento da matéria prima.

teve imposto de consumo, conforme nota fiscal n. 17056, série "Q", datada do dia dezoito (18), do mês de janeiro próximo findo, em poder desta Assistência e destinada a Companhia de Rádio, em poder desta Corporação. Após o devido exame, a comissão do Patrulha desta Corporação. Após o devido exame, a comissão constatou ser a mesma nova, de boa qualidade e estar em perfeito estado de funcionamento, preenchendo assim os requisitos legais para os fins a que se destina, motivo pelos quais foi aceita e classificada MATERIAL PERMANENTE COMUM, de acordo com o artigo cento e um (101), do Regulamento Geral. E, para constar, foi lavrado este termo que, datilografado com cópia e contra-cópia, vai assinado pelos componentes da comissão. Sebastião Rocha Toscano de Brito - major presidente; Sérgio Santana Lima - capitão vogal e Melchisedec Vicente Ferreira - segundo tenente vogal. Inclua-se nas cargas Geral da P.M. e da Companhia de Rádio a Patrulha.

11 — TERMO DE EXAME

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de fevereiro do ano de mil novecentos e sessenta e quatro (1964), no quartel do segundo (2º) Batalhão de Caçadores da Polícia Militar de Pernambuco, situado à rua Siqueira Campos, nesta Cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco e na reserva do material da Companhia de Comando e Serviço, reuniu-se a Comissão nomeada pelo Senhor Coronel Nelson Ambrósio da Silva, Comandante do BC., através do seu Boletim Diário número trinta e nove (39), de dezoito (18), do corrente, afim de examinar o material abaixo discriminado e pertencente à carga daquela Subunidade e Casa das Ordens, respectivamente, considerando em mau estado:

— C.C.S.: dez (10) Cintos mills referência N.A.; seis (6) pares de coturnos de couro preto; vinte e um (21) colchões de capim; dois (2) bornais tipo mills; dois bornais de brim cinza; dois (2) bornais de brim cáqui; dezoito (18) fronhas de algodão; vinte e quatro (24) lençóis de algodão.

— Casa das Ordens: Uma (1) máquina de grampear referência setecentos e setenta e sete (777); uma (1) máquina de perfurar papel, referência oitocentos e dz (810); um (1) timpano de metal para mesa; uma (1) lanterna Deutez; duas (2) cadeiras de junco.

Apresentado o material acima especificado à Comissão, foi o mesmo examinado e considerado em mau estado, não se prestando mais aos fins a que se destinava. Por esta razão a Comissão não dá de parecer que seja o mesmo descarregado. E, para constar foi lavrado o presente T E R M O, que se acha datilografado com cópia e contra-cópia e assinado por todos os membros da Comissão.

Capitão - Vogal e Mauro Cavalcanti de Carvalho, 1º Tenente - Vogal. Descarreguem-se das cargas Geral da P.M. e do 2º Batalhão de Caçadores. Recolham-se a 2ª Seção da AM. da DA., para arquivamento da matéria prima.

Policia Militar de Pernambuco — Diretoria de Administração — Assistência do Material — Termo de Recebimento e Exame. Aos nove (9) dias do mês de março do ano de mil novecentos e sessenta e quatro (1964), nesta cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, no Quartel do Derbi, na Assistência do Material da Diretoria de Administração, reuniu-se a comissão nomeada pelo Senhor Coronel Hangho Trench, Comandante Geral, em Boletim número 52 (cincoenta e dois), do dia cinco (5) do corrente mês e ano em curso composta dos major Sebastião Rocha Toscano de Brito, capitão José Lopes de Moraes e segundo (2º) tenente Melchisedec Vicente Ferreira, o primeiro como presidente e os demais como vogais para receber e examinar, na 2ª Seção da Assistência do Material, nove mil metros (9.000,00m), de morim cobrinha e de um metro mil, duzentos e oitenta e dois metros e oitenta centímetros (4.282,80 m), de brim cáqui Santista de um metro e sessenta centímetros (1,60 m), de largura, adquiridos por esta Corporação, na firma LIVIO LIMA TECIDOS SOCIEDADE ANONIMA, da praça desta capital, aos preços unitários de duzentos e quinze cruzzeiros e cinquenta centavos (Cr\$ 215,50) e oitocentos e setenta e cinco centavos (Cr\$ 878,40), perfazendo os totais de hum milhão, novecentos e trinta e nove mil e quinhentos e trinta e sete cruzzeiros (Cr\$ 1.939.500,00) e três milhões, setecentos e sessenta e dois mil e onze cruzzeiros e cinquenta centavos (Cr\$ 3.762.011,50), num total de cinco milhões, setecentos e sessenta e dois mil e onze cruzzeiros e cinquenta centavos (Cr\$ 5.701.511,50), conforme notas fiscais ns. 0039 e 0040, série "L", datadas dos dias 20 e 21 de fevereiro do ano em curso, em poder desta Assistência e em arquivos a segunda (2ª) Seção (PROVIMENTO), da Assistência do Material desta DIRETORIA. Após o devido exame, a comissão constatou a exatidão da metragem e a boa qualidade do tecido, preenchendo assim os requisitos legais para os fins a que se destinam, motivo pelos quais, foi aceito e classificado MATERIAL PERMANENTE COMUM, de acordo com a letra "d", do artigo cento e um (101), do Regulamento geral. E, para constar, foi lavrado este termo que, datilografado com cópia e contra-cópia, vai assinado pelos membros da comissão. Sebastião Rocha Toscano de Brito - major presidente; José Lopes de Moraes - capitão vogal e Melchisedec Vicente Ferreira segundo (2º) tenente vogal. Reacionem-se.

Aos treze (13) dias do mês de março do ano de mil novecentos e sessenta e quatro (1964), nesta cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, no quartel do Derbi, na AM da Diretoria de Administração, reuniu-se a comissão nomeada pelo Senhor Coronel Hangho Trench, Comandante Geral, em Boletim número quarenta e cinco (45), do dia vinte e seis (26) da fevereiro do ano em curso, composta dos major Sebastião Rocha Toscano de Brito, capitão José Elídio de Queiroz e segundo (2º) tenente Melchisedec Vicente Ferreira, o primeiro como presidente e os demais como vogais, para receber e examinar, vinte e um (21) espadas cromadas, adquiridas por esta Corporação, ao Estabelecimento de Material de Intendência, estabelecida na praça do Rio de Janeiro, no Estado da Guanabara, ao preço unitário de treze mil e quinhentos cruzzeiros (Cr\$ 13.500,00), perfazendo o total de duzentos e oitenta e oitenta e três mil e quinhentos cruzzeiros (Cr\$ 283.500,00), conforme nota de venda n. 11.353, de 31 de janeiro do corrente ano em curso, em poder desta Assistência e destinadas aos ALUNOS OFICIAIS DO 3.º ANO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (C. F. O.)

desta Polícia Militar. Após o devido exame, a comissão constatou serem as mesmas novas, de boa qualidade e estarem em perfeito estado de conservação, preenchendo assim os requisitos legais para os fins a que se destinam, motivos pelos quais, foram aceitas e classificadas MATERIAL PERMANENTE COMUM, de acordo com a letra "a", do artigo cento e um (101), do Regulamento Geral. E, para constar, foi lavrado este termo que, datilografado com cópia e contra-cópia, vai assinado pelos membros da comissão. Sebastião Rocha Toscano de Brito — major presidente; José Elídio de Queiroz capitão vogal e Melchisedec Vicente Ferreira — sendo (2º) tenente vogal. Faça entrega das referidas espadas a Diretoria de Instrução.

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de março do ano de mil novecentos e sessenta e quatro (1964), nesta cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, no Quartel do Derbi, na Assistência do Material da Diretoria de Administração, reuniu-se a comissão nomeada pelo Senhor Coronel Hangho Theich, Comandante Geral, em Boletim número sessenta e seis (66), do dia vinte e um (21) do mês e ano em curso, composta dos major Sebastião Rocha Toscano de Brito, capitão José Lopes de Moraes e Plínio Corrêa de Araújo, o primeiro como presidente e os demais como vogais, para receber e examinar, na 2ª (segunda) Seção da Assistência do Material, cinco mil, trezentos e cinquenta e dois metros e cinquenta centímetros (5.352,50m), de brim cáqui Santista de um metro e sessenta centímetros (1,60m), de largura, adquiridos por esta Corporação, na firma LIVIO LIMA TECIDOS SOCIEDADE ANONIMA, da praça desta capital, ao preço unitário de oitocentos e

setenta e oito cruzeiros e quarenta centavos (Cr\$ 878,40), pertencendo o total de quatro milhões, setecentos e um mil, seiscentos e sessenta e seis cruzeiros (Cr\$ 4.701.636,00), conforme nota fiscal nº 0041, série "L", datada de dois (2) de março do corrente em poder desta Assistência e destinados a segunda (2ª) turma (PROVIMENTO), da Assistência do Material desta DIRETORIA. Após o devido exame, a comissão constatou a exatidão da medida e a boa qualidade do tecido, preenchendo assim os requisitos para os fins a que se destina, motivos pelos quais, foi classificado MATERIAL DE TRANSFORMAÇÃO, de acôrdo com o art. 111, do Regulamento Geral. Este termo, datilografado com duas cópias, foi lavrado neste termo que, datilografado com duas cópias, vai assinado pelos membros da comissão. Selo: Roca Toscano de Brito - major presidente; José Lopes de M. - capitão vegal e Plínio Corrêa de Araújo - capitão vegal. Relacionem-se.

4.ª PARTE

IV -- JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração

Suplente de Plínio Corrêa de Araújo
Nel